

II/1143

ARCHIWUM WSCHOĐNIE

Mr. J.Matusiewicz
12 Brightside Rd.,
Leicester LE5 5LD
England
21.8.1992

Szanowni Panowie,

Dotyczy: Masowe zbrodnie dokonane na Polakach zamieszkałych na Wołyniu przez Ukraińskich nacjonalistów w latach 1939 - 45.

W wyniku przeczytania książki wydanej w Kraju pt. "Czerwone noce" (H.Cybulski) i "Piąte Przykazanie Boskie - Nie zabijaj" (Dr.A.Korman-Londyn), pragnąłbym nawiązać kontakt z Szanowną Komisją w celu zbadania sprawy i przysłania mi ewentualnych sprawozdań z Wołyni Wsieś Kołodno i Osada Mościce.

Pierwszy moj list w tej sprawie wysłałem do Okręgowej Komisji w Lublinie początku roku, lecz niestety zaginął i proponowano mi bym ponownie wysłał list do Okręgowej Komisji Krakow.

Oto szczegóły morderstwa popełnionego na mojej rodzinie we wsi Kołodno w 1943-44 roku przez bandy Ukraińskie: Rodzina moja została zamordowana w okrutny sposób. Świadkiem, który zebrał informacje była Pani Cieslakowa, która po powrocie z Syberii przyjechała do wsi Kołodno-Wołyn i sąsiedni mieszkańcy poinformowali jak niżej:-

- Siostra Stanisława Lisonek zamordowana przez ucięcie piersi i wycięty język.
- Szwagier Alojzy Lisonek- kazali wykopać doł i scieli kosą głowę.
- Siostrzennica Izabela Lisonek (5letnia córka) - rozdarta na połowę.

Morderstwa dokonywali młodzi chłopcy. Jedni mordowali, inni palili posiadłość. Wszyscy pochowani we wspólnym grobie(dół ?) na cmentarzu w Kołodnie.

Byłbym wdzięczny za poinformowanie mnie czy są jakieś akta morderstw na Wołyniu. Czy kogokolwiek udało się wytropić?. Tu w Anglii mało jest wydanych prac historycznych na temat masowych morderstw w Małopolsce Wschodniej przez Ukraińskich nacjonalistów. Dostępna jest książka "Czerwone Noce" (H.Cybulski) wydanie Krajowe. Jest kilka drobnych wydań nie podających szczegółów np. "Piąte Przykazanie Boskie-nie zabijaj".

" Z krwawych dni Lwowa 1941", "Białorusini, Litwini i Ukraińcy 1985 (Podlaski Kazimierz) Po angielsku: "We accuse" wydane w Kijowie- niesławne dzieje 14 Ukraińskiej Dywizji SS i jej udział w czasie Powstania i okolicach Brody.

Uprzejmie proszę o poinformowanie mnie o działalności Komisji w odniesieniu do tropienia zbrodniarzy Ukraińskich z Wołynia. Czy są jakieś książki na temat morderstw Polaków na Wołyniu?. Jeśli tak to prosiłbym o podanie gdzie można je nabyć.

Na zakończenie proszę poinformować czy są jakieś wycieczki na Wołyn np. do Zbaraża skąd możnaby odnaleźć masowy grób mojej rodziny we wsi Kołodno, gdzie moja rodzina została pochowana.

Łączę wyrazy szacunku i powazania,

J. Matusiewicz